DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 26/06/2025 | Edição: 118 | Seção: 3 | Página: 25

Órgão: Ministério da Educação/Gabinete do Ministro

EDITAL Nº 8, DE 25 DE JUNHO DE 2025

ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 1/2015 - EDITAL DE ADESÃO DOS ESTADOS, DO DISTRITO

FEDERAL E DOS MUNICÍPIOS À PROVA NACIONAL DOCENTE - PND, NO ÂMBITO DO

PROGRAMA MAIS PROFESSORES.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO substituto, no uso das atribuições que lhe confere o art.

10 do Decreto nº 12.358, de 14 de janeiro de 2025, torna pública as alterações do Edital nº 1, de 11 de

fevereiro de 2025:

O Edital nº 1, de 11 de fevereiro de 2025, passa a vigorar com as seguintes alterações:

"6. ............................................................................................................................

ATIVIDADE PREVISÃO

Publicação do Edital de Adesão/Manifestação

de Interesse pelo MEC
12 de fevereiro de 2025

Período de Adesão/Manifestação de Interesse

no Simec
12 de fevereiro a 15 de junho de 2025

Publicação do Edital de Seleção/Ato

Normativo pelos Entes Federativos
Até o prazo recomendado do dia 25 de junho

Cadastro no Simec do Edital de Seleção/Ato

Normativo pelos Ente Federativos

Até o prazo recomendado de 10 de julho de 2025,

seguindo o sistema aberto para disponibilização

posterior

Inscrições dos candidatos para a PND 14 a 25 de julho de 2025

Realização da PND 26 de outubro de 2025

"(NR)

O Anexo do Edital nº 1, de 11 de fevereiro de 2025, passa a vigorar com as seguintes alterações:

TERMO DE ADESÃO/MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE PARA ENTES FEDERATIVOS

"5. ............................................................................................................................

ATIVIDADE PREVISÃO

Publicação do Edital de Adesão/Manifestação

de Interesse pelo MEC
12 de fevereiro de 2025

Período de Adesão/Manifestação de Interesse

no Simec
12 de fevereiro a 15 de junho de 2025

Publicação do Edital de Seleção/Ato

Normativo pelos Entes Federativos
Até o prazo recomendado do dia 25 de junho

Cadastro no Simec do Edital de Seleção/Ato

Normativo pelos Ente Federativos

Até o prazo recomendado de 10 de julho de 2025,

seguindo o sistema aberto para disponibilização

posterior

Inscrições dos candidatos para a PND 14 a 25 de julho de 2025

Realização da PND 26 de outubro de 2025

"(NR)

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO OSVALDO BARCHINI ROSA

26/06/25, 09:44 EDITAL Nº 8, DE 25 DE JUNHO DE 2025 - EDITAL Nº 8, DE 25 DE JUNHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-8-de-25-de-junho-de-2025-638294647 1/2

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

26/06/25, 09:44 EDITAL Nº 8, DE 25 DE JUNHO DE 2025 - EDITAL Nº 8, DE 25 DE JUNHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-8-de-25-de-junho-de-2025-638294647 2/2